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Kennzahlen im Überblick zum 31. März 2023 und 2022
(IFRS, ungeprüft)

in Mio. €

(soweit nicht anders vermerkt)

Konzernumsatz 210,6 206,0 2 2

Produktumsatz 169,8 166,9 2 1

davon Digital Business 120,6 110,9 9 8

davon Adabas & Natural  (A&N) 49,3 56,0 -12 -12

davon Lizenzen 50,4 55,5 -9 -9

davon Wartung 96,3 97,5 -1 -2

davon Software as a Service (SaaS) 23,2 14,0 66 64

31/03/2023 31/03/2022 +/- in % +/- in % acc1 

Konzern ARR2 704,3 605,5 16 17

Digital Business ARR2 518,9 429,4 21 21
A&N ARR2 185,4 176,1 5 7

Q1 2023 Q1 2022 +/- in %

Operatives Ergebnis (EBITA, non-IFRS) 23,6 40,9 -42

Operative Ergebnismarge (EBITA, non-IFRS) in % 11,2 19,9

Segmentergebnis Digital Business -2,4 8,0 -130

Segmentmarge in % -2,0 7,2

Segmentergebnis A&N 34,0 38,0 -11

Segmentmarge in % 69,0 67,8

EBIT 3,1 30,0 -90

Operatives Nettoergebnis (non-IFRS) 13,0 25,3 -49
Operatives Nettoergebnis je Aktie (non-IFRS)3 in € 0,18 0,34 -48

Cashflow aus betrieblicher Tätigkeit 26,5 30,6 -13

CapEx4 -3,2 -3,6 -11

Tilgung von Leasingverbindlichkeiten -2,4 -2,7 -11
Free Cashflow 20,9 24,3 -14

Free Cashflow je Aktie in € 0,28 0,33 -14

Bilanz 31/03/2023 31/12/2022 +/- in %

Bilanzsumme 2.628,2 2.678,4 -2

Zahlungsmittel und Zahlungsmitteläquivalente 434,6 427,1 2
Netto-Cash-Position -232,9 -240,0 -3
Mitarbeiter (Full-Time Equivalents, FTEs) 4.848 4.996 -3

1     At constant currency (um Wechselkurseffekte bereinigt).
4     Annual Recurring Revenue (jährlich wiederkehrender Umsatz).
3     Basierend auf durchschnittlich ausstehenden Aktien (unverwässert) Q1 2023: 74,0m / Q1 2022: 74,0m
4     Cashflow aus Investitionstätigkeit bereinigt um Akquisitionen und Anlagen in Schuldtiteln.

Rundungen können in Einzelfällen dazu führen, dass sich Werte in diesem Bericht nicht exakt zur angegebenen Summe 
aufaddieren und Prozentangaben sich nicht aus den dargestellten Werten ergeben.

Q1 2023 Q1 2022 +/- in % +/- in % acc1
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Konzern-Gewinn- und Verlustrechnung für 1. Quartal 2023 und 2022
(IFRS, ungeprüft)

in Tsd. € Q1 2023 Q1 2022 +/- in %

   Lizenzen 50.374 55.511 -9

   Wartung 96.306 97.459 -1

   SaaS 23.170 13.967 66

 Produktumsatz 169.850 166.937 2

 Dienstleistungen 40.733 39.092 4

 Sonstige 0 3 -100

Umsatzerlöse 210.583 206.032 2

Umsatzkosten -61.064 -49.271 24

Bruttoergebnis vom Umsatz 149.519 156.761 -5

Forschungs- und Entwicklungsaufwendungen -49.448 -40.919 21

Vertriebsaufwendungen -72.659 -67.056 8

Allgemeine Verwaltungsaufwendungen -17.493 -22.754 -23

Sonstige Erträge 3.819 13.540 -72

Sonstige Aufwendungen -10.658 -9.552 12

Sonstige Steuern -1.216 -1.065 14

Betriebsergebnis 1.864 28.955 -94

Finanzierungserträge 5.941 2.150 176

Finanzierungsaufwendungen -6.355 -5.592 14

Finanzergebnis, netto -414 -3.442 -88

Ergebnis vor Ertragsteuern 1.450 25.513 -94

Ertragsteuern -591 -7.751 -92

Konzernüberschuss 859 17.762 -95

davon auf Aktionäre der Software AG entfallend 859 17.626 -95

davon auf nicht beherrschende Anteile entfallend 0 136 -100

Ergebnis je Aktie in € (unverwässert) 0,01 0,24 -96

Ergebnis je Aktie in € (verwässert) 0,01 0,24 -96

Durchschnittliche im Umlauf befindliche Aktien (unverwässert) 73.979.889 73.979.889 -

Durchschnittliche im Umlauf befindliche Aktien (verwässert) 73.979.889 77.678.858 -
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Aktiva
in Tsd. € 31. März 2023 31. Dez. 2022
Kurzfristige Vermögenswerte

Zahlungsmittel und Zahlungsmitteläquivalente 434.559 427.105

Sonstige finanzielle Vermögenswerte 2.812 2.551

Forderungen aus Lieferungen und Leistungen, Vertragsvermögenswerte und sonstige Forderungen 233.169 251.799

Sonstige nichtfinanzielle Vermögenswerte 58.455 51.987

Ertragsteuererstattungsansprüche 35.037 36.505

764.032 769.947

Langfristige Vermögenswerte

Immaterielle Vermögenswerte 209.258 221.702

Geschäfts- oder Firmenwerte 1.363.820 1.381.828

Sachanlagen 73.906 76.005

Als Finanzinvestition gehaltene Immobilien 5.574 5.635

Sonstige finanzielle Vermögenswerte 10.453 9.823

Forderungen aus Lieferungen und Leistungen, Vertragsvermögenswerte und sonstige Forderungen 126.701 135.848

Sonstige nichtfinanzielle Vermögenswerte 50.237 52.812

Ertragsteuererstattungsansprüche 16.145 15.748

Latente Steueransprüche 8.026 9.057

1.864.120 1.908.458

Summe Vermögenswerte 2.628.152 2.678.405

Passiva
in Tsd. € 31. März 2023 31. Dez. 2022
Kurzfristige Schulden

Finanzielle Verbindlichkeiten 136.232 31.888

Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen und sonstige Verbindlichkeiten 46.836 57.350

Sonstige nichtfinanzielle Verbindlichkeiten 106.087 138.037

Sonstige Rückstellungen 58.945 59.529

Ertragsteuerschulden 25.357 30.673

Vetragsverbindlichkeiten 176.372 137.168

549.829 454.645

Langfristige Schulden

Finanzielle Verbindlichkeiten 531.264 635.217

Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen und sonstige Verbindlichkeiten 127 130

Sonstige nichtfinanzielle Verbindlichkeiten 788 866

Sonstige Rückstellungen 4.742 5.504

Rückstellungen für Pensionen und ähnliche Verpflichtungen 11.220 11.750

Ertragsteuerschulden 893 911

Latente Steuerschulden 36.810 42.671

Vetragsverbindlichkeiten 9.030 15.559

594.874 712.608

Eigenkapital

Gezeichnetes Kapital der Software AG 74.000 74.000

Kapitalrücklage der Software AG 55.762 55.737

Gewinnrücklagen 1.332.993 1.332.134

Sonstige Rücklagen 21.451 50.038

Eigene Anteile -757 -757

Aktionären der Software AG zurechenbarer Anteil 1.483.449 1.511.152

Nicht beherrschende Anteile 0 0

1.483.449 1.511.152

Summe Eigenkapital und Schulden 2.628.152 2.678.405

Konzernbilanz zum 31. März 2023 und 31. Dezember 2022
(IFRS, ungeprüft)
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Kapitalflussrechnung für das 1. Quartal 2023 und 2022
(IFRS, ungeprüft)

in Tsd. € Q1 2023 Q1 2022

Konzernüberschuss 859 17.762

Ertragsteuern 591 7.751

Finanzergebnis 414 3.442

Abschreibungen auf Gegenstände des Anlagevermögens 14.106 9.740

Sonstige zahlungsunwirksame Aufwendungen und Erträge 85 -7.197

Veränderungen der Forderungen sowie anderer Aktiva 24.788 10.427

Veränderungen der Verbindlichkeiten sowie anderer Passiva -6.676 4.126

Gezahlte Ertragsteuern -9.667 -14.429

Gezahlte Zinsen -3.973 -3.316

Erhaltene Zinsen 6.009 2.299

Cashflow aus betrieblicher Tätigkeit 26.536 30.605

Mittelzufluss aus dem Abgang von Sachanlagen/immateriellen Vermögenswerten 464 158

Investitionen in Sachanlagen/immaterielle Vermögenswerte -2.621 -1.693

Mittelzufluss aus dem Abgang von langfristigen finanziellen Vermögenswerten 40 1

Investitionen in langfristige finanzielle Vermögenswerte -1.100 -2.011

Mittelzufluss aus dem Verkauf von kurzfristigen finanziellen Vermögenswerten 58 67

Investitionen in kurzfristige finanzielle Vermögenswerte -278 -840

Cashflow aus Investitionstätigkeit -3.437 -4.318

Gezahlte Dividenden 0 -474

Ein-/Auszahlungen kurzfristiger finanzieller Verbindlichkeiten -387 3.188

Tilgung von Leasingverbindlichkeiten -2.366 -2.717

Aufnahme langfristiger finanzieller Verbindlichkeiten 0 364.300

Tilgung langfristiger finanzieller Verbindlichkeiten -3.333 -40.000
Cashflow aus Finanzierungstätigkeit -6.086 324.297

Zahlungswirksame Veränderungen der Zahlungsmittel und Zahlungsmitteläquivalente 17.013 350.584

Bewertungsbedingte Veränderungen der Zahlungsmittel und Zahlungsmitteläquivalente -9.559 7.465

Nettoveränderung der Zahlungsmittel und Zahlungsmitteläquivalente 7.454 358.049

Zahlungsmittel und Zahlungsmitteläquivalente am Anfang der Periode 427.105 585.844

Zahlungsmittel und Zahlungsmitteläquivalente am Ende der Periode 434.559 943.893

Free Cashflow 20.953 24.343
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Segmentbericht für das 1. Quartal 2023 und 2022
(IFRS, ungeprüft)

Q1 2023 Q1 2023 Q1 2022 Q1 2023 Q1 2023 Q1 2022 Q1 2023 Q1 2023 Q1 2022 Q1 2023 Q1 2022 Q1 2023 Q1 2023 Q1 2022

IFRS

Währungs-
kurs-

bereinigt IFRS IFRS

Währungs-
kurs-

bereinigt IFRS IFRS

Währungs-
kurs-

bereinigt IFRS IFRS IFRS IFRS

Währungs-
kurs-

bereinigt IFRS

Lizenzen aus Subskriptionen 29.534 29.396 22.707 11.673 11.555 13.793 0 0 0 0 0 41.207 40.951 36.500

Wartung aus Subskriptionen 25.203 24.902 18.075 6.591 6.584 4.188 0 0 0 0 0 31.794 31.486 22.263

Wartung unbefristeter Lizenzen 38.552 37.970 44.485 25.960 25.942 30.711 0 0 0 0 0 64.512 63.912 75.196

SaaS 23.170 22.914 13.967 0 0 0 0 0 0 0 0 23.170 22.914 13.967

Wiederkehrender Umsatz 116.459 115.182 99.234 44.224 44.081 48.692 0 0 0 0 0 160.683 159.263 147.926

Unbefristete Lizenzen 4.097 4.127 11.685 5.070 5.278 7.326 0 0 0 0 0 9.167 9.405 19.011

Produktumsatz 120.556 119.309 110.919 49.294 49.359 56.018 0 0 0 0 0 169.850 168.668 166.937

Dienstleistungen 0 0 0 0 0 0 40.733 40.777 39.092 0 0 40.733 40.777 39.092

Sonstige 0 0 3 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 3

Umsatzerlöse 120.556 119.309 110.922 49.294 49.359 56.018 40.733 40.777 39.092 0 0 210.583 209.445 206.032

Umsatzkosten -18.971 -18.860 -15.422 -1.637 -1.627 -2.161 -33.514 -33.350 -29.193 -6.942 -2.495 -61.064 -49.271

Bruttoergebnis vom Umsatz 101.585 100.449 95.500 47.657 47.732 53.857 7.219 7.427 9.899 -6.942 -2.495 149.519 156.761

Vertriebsaufwendungen -62.209 -61.196 -55.106 -5.966 -6.045 -7.348 -2.854 -2.830 -3.080 -1.630 -1.522 -72.659 -67.056

Segmentbeitrag 39.376 39.253 40.394 41.691 41.687 46.509 4.365 4.597 6.819 -8.572 -4.017 76.860 89.705

Forschungs- und Entwicklungsaufwendungen -41.749 -41.088 -32.402 -7.699 -7.719 -8.517 0 0 0 0 0 -49.448 -40.919

Segmentergebnis -2.373 -1.835 7.992 33.992 33.968 37.992 4.365 4.597 6.819 -8.572 -4.017 27.412 48.786

Allgemeine Verwaltungsaufwendungen -17.493 -22.754

Sonstige Erträge 3.819 13.540

Sonstige Aufwendungen -10.658 -9.552

Sonstige Steuern -1.216 -1.065

Betriebsergebnis 1.864 28.955

Finanzierungserträge 5.941 2.150

Finanzierungsaufwendungen -6.355 -5.592

Finanzergebnis, netto -414 -3.442

Ergebnis vor Ertragsteuern 1.450 25.513

Ertragsteuern -591 -7.751

Konzernüberschuss 859 17.762

in Tsd. €

GesamtA&NDigital Business Professional Services Überleitung
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Gesamtergebnisrechnung für das 1. Quartal 2023 und 2022
(IFRS, ungeprüft)

in Tsd. € Q1 2023 Q1 2022

Konzernüberschuss 859 17.762

Differenzen aus der Währungsumrechnung ausländischer Geschäftsbetriebe -23.579 18.659

Nettogewinn/(-verlust) aus der Absicherung des Cashflows 148 -445

Währungseffekte aus Nettoinvestitionsdarlehen in ausländische Geschäftsbetriebe -6.738 0

Posten, die anschließend in den Gewinn oder Verlust umgegliedert werden, sofern bestimmte Bedingungen erfüllt sind -30.169 18.214

Nettogewinn/(-verlust) aus Eigenkapitalinstrumenten, die als erfolgsneutral zum beizulegenden Zeitwert im sonstigen Ergebnis designiert werden 109 -210

Gewinn/Verlust aus der Neubewertung leistungsorientierter Pensionspläne 1.473 170

Posten, die anschließend nicht in den Gewinn oder Verlust umgegliedert werden 1.582 -40

Im Eigenkapital direkt erfasste Wertänderungen -28.587 18.174

Gesamtergebnis -27.728 35.936

  davon auf Aktionäre der Software AG entfallend -27.728 35.800

  davon auf nicht beherrschende Anteile entfallend 0 136
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Investor Relations
Uhlandstraße 12
64297 Darmstadt
Deutschland

Telefon: +49 (0) 6151 92 1900
Fax: +49 (0) 6151 9234 1900 
E-Mail: investor.relations@softwareag.com

www.softwareag.com
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